
REGIONE PIEMONTE BU49S1 07/12/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236 e 237 assunte 
nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 10 novembre 2022. 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 230/2022 - Cl. 4.4.4.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI 
COMMISSIONE D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA 
PARTE DEL DOTT. NICOLA PRINCI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD 
FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE 
QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. RP/TO/639/1344), 
PRESSO BMA SRL, TORINO, AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 
165/2001. (CM/LR) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI COMMISSIONE 
D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA PARTE DEL DOTT. NICOLA 
PRINCI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE 
DELLA REGIONE PIEMONTE QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. 
RP/TO/639/1344), PRESSO BMA SRL, TORINO, AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 
165/2001. (CM/LR) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Richiamata la circolare prot. n. 20373 del 20.10.2022: "Circolare n. 680/2021 Pubblicazione 
delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza in relazione al rapporto tra pubblicazione e 
privacy. Aggiornamento ed indicazioni operative."; 
 
 

  
 
 

Premesso che, con nota prot. n. 20875 del 27.10.2022, il dott. Nicola Princi (Responsabile del 
Settore "Difensore Civico e Garanti" del Consiglio regionale del Piemonte) ha chiesto, ai sensi 
dell’art. 53, c. 10 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni) e della legge 
regionale n. 10 del 23 gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo stato 
di dipendente regionale), di essere autorizzato allo svolgimento delle funzioni di Presidente 
della Commissione d'esame (n. RP/TO/639/1344) presso BMA SRL, Via Orvieto 19/D, Torino, 
le cui prove finali si terranno nel giorno 25 novembre 2022, relativamente al seguente corso: 
 
 

CORSO D94193 2022 5 0 PREVENZIONE DEI RISCHI SANITARI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI 
TATUAGGIO, PIERCING E TRUCCO PERMANENTE (Id. attività 2552358); 
 

 

  
 

 

Considerato che, come risulta dalla richiesta del dott. Nicola Princi, nonché dalla nota del 
Settore Standard formativi e Orientamento permanente della Regione Piemonte allegata alla 
medesima richiesta, l’incarico prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’ufficio; 
 

 

  
 
 

Preso atto che il dott. Nicola Princi risulta essere nell'elenco degli idonei a svolgere le funzioni 
di Presidente delle Commissioni esaminatrici, approvato con determinazione dirigenziale n. 



380 del 23.7.2013 della Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro - Settore 
Standard Formativi della Regione Piemonte, in materia formativa professionale di cui all'art. 
59 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 2009 (Disposizioni collegate alla manovra 
finanziaria per l'anno 2009); 
 
 

  
 
 

Evidenziato che la normativa in materia di impieghi e incarichi affidabili ai dipendenti 
pubblici che qui interessa è la seguente: 
 
 

a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’assunzione da parte del 
dipendente regionale di incarichi o l’effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi 
deve essere autorizzata, valutata la compatibilità rispetto all’osservanza dell’orario di lavoro e 
agli interessi della Regione, e verificata l’assenza di situazioni conflittuali rispetto alle funzioni 
esercitate dallo stesso nell’ambito dell’Amministrazione regionale; 
 
 

b) d.lgs. n. 165/2001 che in base all’art. 53 stabilisce: "le pubbliche amministrazioni e i 
soggetti privati non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di 
appartenenza dei dipendenti stessi"; 
 

 

c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’art. 16, lett. e) demanda: alla competenza degli organi di 
direzione politico amministrativa l’emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti 
regionali per incarichi esterni; 
 

 

  
 

 

Ricordato che debbono essere rispettati anche nell'esercizio dell'attività extra lavorativa i 
principi espressi nel Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del 
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 12 febbraio 2014 
"Adozione del Codice di comportamento del Consiglio regionale" e da ultimo aggiornato con 
D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 100/2019"; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato, con il proprio provvedimento 
deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015 Misura 3.3 del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015-2017 "Criteri di 
indirizzo del processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a 
favore dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte", il processo decisionale sotteso 
alla materia degli incarichi vietati procedendo anche a una revisione organica della materia, 
approvando a tal fine il documento allegato contenente i criteri d'indirizzo del processo di 
gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti  
del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato, altresì, che, in relazione all’attività oggetto della richiesta del dott. Nicola Princi, 
il Responsabile della Direzione di appartenenza del medesimo ha valutato l’assenza di conflitti 
d’interesse nonché di elementi d’interferenza con il regolare svolgimento dell’attività d’ufficio, 
così come risulta dalla scheda prot. n. 21026 del 28.10.2022, debitamente compilata così 
come previsto dal documento contenente i criteri di indirizzo del processo di gestione delle 
autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti del Consiglio 
regionale adottato con la D.U.P. n. 124 del 26 novembre 2015; 
 
 

  
 
 

Ritenuto che nella fattispecie sussistano i requisiti previsti dalla legge per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi; 
 
 

  
 

 



Richiamata la D.G.R. n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni dei dipendenti regionali - 
Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca 
D.G.R. 23-734 del 5.12.2014); 
 
 

  
 
 

Dato atto che, lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’orario di servizio, oppure 
mediante impegno di recuperare le ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni 
successivi all’assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89; 
 
 

  
 
 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3, l’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi comporta per il dipendente il diritto a percepire il compenso eventualmente 
corrisposto, che sarà liquidato da BMA SRL, Via Orvieto 19/D, Torino, direttamente al 
dipendente; 
 
 

  
 

 

Evidenziato che l’art. 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale del Piemonte 
prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad adottare i provvedimenti di competenza relativi al 
personale del Consiglio nell’ambito dello Statuto e delle leggi; 
 
 

  
 
 

Evidenziato, inoltre, che l’autorizzazione è valida per il giorno 25 novembre 2022; 
 
 

  
 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 

  
 

 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r. n. 23.1.1989, n. 10; 
 

 

  
 
 

Visto l’art. 53 del d.lgs. del 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 
 

 

  
 

 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 9 del 12 febbraio 2014; 
 

 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 100 del 6 giugno 2019; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di autorizzare ai sensi della normativa richiamata in premessa, a favore del dott. Nicola 
Princi l'assunzione di un incarico nei confronti del Settore Standard formativi e Orientamento 
permanente della Regione Piemonte quale Presidente della Commissione d'esame (n. 
RP/TO/639/1344), presso BMA SRL, Via Orvieto 19/D, Torino per le prove relative al corso 
indicato dettagliatamente in premessa che si svolgerà nella giornata del 25 novembre 2022; 
 

 

  
 
 

2. di dare atto che l’incarico in questione comporta il diritto a percepire il compenso il cui 
ammontare è agli atti dell'ufficio, che sarà liquidato direttamente al dipendente, con l’obbligo 
di dare notizia agli Uffici del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 231/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "FIERA DI BERU 2022" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO MONFORTE 
D'ALBA. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DI BERU 2022" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO MONFORTE D'ALBA. (FF/MR) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 00021298 del 03/11/2022 e prot. n. 00021747 e 00021722 del 
08/11/2022 con la quale l’associazione turistica Pro Loco Monforte d’Alba, con sede in via 
della Chiesa 3, Monforte d’Alba (CN), P.IVA 03042030043, ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Fiera di Beru 2022” che si svolgerà dal 24 al 27 
novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la fiera nacque per concessione dell’imperatore Rodolfo II nel 1603, al fine di 
favorire il commercio dei prodotti agricoli e zootecnici della zona, e che si specializzò nel 
tempo nella compravendita dei montoni, detti “Beru” nella parlata locale; 
 
 

  
 
 

Atteso che nel corso dei secoli la fiera divenne l’occasione per il commercio dei prodotti tipici 
locali tra i quali tome, funghi e tartufi; 
 

 

  
 
 

Considerato che la fiera è ancora oggi molto sentita dalla comunità locale e apprezzata da 
turisti e visitatori; 
 

 



  
 

 

Rilevato che il programma della manifestazione prevede, oltre a momenti di intrattenimento 
musicale e di degustazione di prodotti enogastronomici, la presentazione di libri dedicati al 
territorio langarolo e la proiezione di un video dedicato alla rievocazione storica dell’assedio 
del castello di Monforte nel 1028; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto ha come 
obiettivo principale quello di far conoscere ed apprezzare la produzione agricola e le 
eccellenze gastronomiche langarole e di promuovere la conoscenza della cultura popolare 
regionale; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio e dei borghi del 
Piemonte; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 7.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Fiera di Beru 2022” in collaborazione con 
l’associazione turistica Pro Loco Monforte d’Alba; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica Pro Loco 
Monforte d’Alba, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiera di Beru 2022" in 
collaborazione con l’associazione turistica Pro Loco Monforte d’Alba, via della Chiesa 3, 
Monforte d’Alba (CN), P.IVA 03042030043, per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 



integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 7.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 232/2022 - Cl. 1.17.10.4/2022/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "PREVENIRE E DIFENDERSI DALLA VIOLENZA 
DIGITALE DI GENERE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TO BE 
HUMAN. (DB/MA) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"PREVENIRE E DIFENDERSI DALLA VIOLENZA DIGITALE DI GENERE" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE TO BE HUMAN. (DB/MA) 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2022, che ha approvato i programmi di 
attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di 
attività del Comitato regionale per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 19766 del 12/10/2022 e successiva integrazione prot. n. 21288 del 
02/11/2022 con cui l’Associazione TO Be Human, con sede in Torino, via Priocca 6/3, C.F. 
97850450012, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del Comitato 
regionale per i diritti umani e civili alla iniziativa “Prevenire e difendersi dalla violenza 
digitale di genere”, che si terrà il prossimo 23 novembre a Torino; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’Associazione TO Be Human, senza scopo di lucro, ha come finalità statutaria di 
“...contrastare le situazioni di esclusione sociale mediante...la realizzazione di attività di studio, 



di ricerca e formazione per la promozione di diritti umani, inclusione sociale, cittadinanza 
globale e sostenibilità”; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa, a partecipazione gratuita, prevede la realizzazione di un convegno 
di sensibilizzazione sul tema della violenza digitale contro le donne rivolto ai soggetti 
istituzionali, alla società civile, al mondo della comunicazione ed alla popolazione a vario 
titolo interessati dal fenomeno; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa proposta mira in particolare a promuovere la consapevolezza nella 
pubblica opinione sulle radici strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza 
digitale sulle donne e sugli strumenti disponibili per combatterla, nonché a sensibilizzare il 
settore privato e i mass media sull’influenza della comunicazione e della pubblicità su 
stereotipi di genere e sessismo e sui loro effetti; 
 
 

  
 
 

Rilevato altresì che l’evento si colloca nell’ambito delle iniziative previste dal Consiglio 
regionale in occasione del 25 novembre, Giornata mondiale per l’eliminazione della violenza 
contro le donne;   
 
 

  
 

 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, che prevede per l’organizzazione dell’iniziativa descritta 
esclusivamente spese figurative per la realizzazione delle locandine ed inviti, la messa a 
disposizione dell’Aula consiliare nonché la diretta streaming dell’evento, a cura del Consiglio 
regionale; 
 

 

  
 
 

Accertata la coerenza dell’iniziativa con le finalità istituzionali perseguite dal Comitato 
regionale per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’Associazione TO Be Human non persegue finalità di lucro; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato regionale per i 
diritti umani e civili alla realizzazione dell’iniziativa "Prevenire e difendersi dalla violenza 
digitale di genere” in collaborazione con l’Associazione TO Be Human; 
 
 

  
 
 

Ritenuto che la partecipazione del Consiglio regionale alla iniziativa consiste nella 
realizzazione delle locandine ed inviti, la messa a disposizione dell’Aula consiliare nonché la 
diretta streaming dell’evento, a cura del Consiglio regionale; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, la 
partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato regionale per i diritti umani e civili alla 



realizzazione dell’iniziativa "Prevenire e difendersi dalla violenza digitale di genere" in 
collaborazione con l’Associazione TO Be Human, con sede in Torino, via Priocca 6/3, C.F. 
97850450012, che si terrà il prossimo 23 novembre a Torino; 
 
 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e del 
Comitato regionale per i diritti umani e civili alla iniziativa, nella realizzazione delle locandine 
ed inviti, la messa a disposizione dell’Aula consiliare nonché nella diretta streaming 
dell’evento; 
 
 

  
 

 

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 233/2022 - Cl. 1.17.10.4/2022/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "IL PORTALE DELLA MEMORIA" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PEOPLE ODV. (DB/MA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"IL PORTALE DELLA MEMORIA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PEOPLE ODV. 
(DB/MA) 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2022, che ha approvato i programmi di 
attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di 
attività del Comitato regionale per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 20037 del 17/10/2022 e successiva integrazione prot. n. 21612 del 
7/11/2022 con cui l’Associazione People ODV, con sede in Torino, via Paolo Veronese 154, 
C.F. 97738820014, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del 
Comitato regionale per i diritti umani e civili alla iniziativa “Il Portale della Memoria”; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’Associazione People ODV è un’organizzazione di volontariato che ha come 
scopo statutario di “...stimolare e educare i giovani e i cittadini al senso civico, offrendo loro uno 
spazio di confronto e di sensibilizzazione sui temi della società e della politica”; 
 
 

  
 

 



Considerato che l’iniziativa prevede l’implementazione e l’aggiornamento del Portale della 
Memoria, promosso nel corso dell’anno 2014 dall’Associazione per il Tibet e i diritti umani del 
Consiglio regionale, originariamente per salvaguardare la memoria, l’identità culturale e le 
tradizioni dei popoli del Tibet e dell’Armenia; 
 
 

  
 
 

Considerato che tale proposta intende valorizzare il Portale, ampliandone gli scopi e la 
fruizione, secondo le linee indicate dal Comitato regionale per i diritti umani e civili, con un 
approccio trasversale e multifunzionale al tema del rapporto tra i diritti umani e la libertà 
religiosa, con particolare riferimento al ruolo della figura femminile;   
 

 

   
 
 

Rilevato che tale progetto, che prenderà avvio nel 2022 e si concluderà nel 2023, consiste in 
una ricerca documentale sui suddetti temi del rapporto tra i diritti umani e la libertà religiosa, 
con particolare riferimento al ruolo della figura femminile, ed alla successiva redazione dei 
testi sulle fonti documentali disponibili, con implementazione di tali contenuti sulla 
piattaforma web del Portale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’Associazione People ODV ha richiesto per l’iniziativa un contributo di € 
5.000,00, di cui € 1.700,00 riferiti al 2022 per l’avvio del progetto di ricerca documentale e i 
restanti € 3.300,00 riferiti al 2023 per la conclusione della ricerca, la redazione dei testi e la 
comunicazione attraverso i principali social media; 
 

 

   
 

 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto delle istruttorie tecniche allegate (Allegato A e B) alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

Rilevato che l’Associazione People ODV non persegue finalità di lucro; 
 

 

  
 

 

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità istituzionali perseguite dal Comitato 
regionale per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato regionale per i 
diritti umani e civili alla realizzazione dell’iniziativa “Il Portale della Memoria”, in 
collaborazione con l’Associazione People ODV; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione alla realizzazione 
dell'iniziativa in € 5.000,00, di cui € 1.700,00 per l’avvio del progetto di ricerca documentale, 
a valere sui capitoli di bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 di 
competenza della struttura, e i restanti € 3.300,00 per la conclusione della ricerca, la 
redazione dei testi e la comunicazione attraverso i principali social media, a valere sui capitoli 
di bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023 di competenza della 
struttura; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche 
allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A e B), 
la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato regionale per i diritti umani e civili 
alla realizzazione dell’iniziativa “Il Portale della Memoria”, in collaborazione con 
l’Associazione People ODV, con sede in Torino, via Paolo Veronese 154, C.F. 97738820014; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e del 
Comitato regionale per i diritti umani e civili alla realizzazione dell'iniziativa in € 5.000,00, di 
cui € 1.700,00 riferiti al 2022 per l’avvio del progetto di ricerca documentale e i restanti € 
3.300,00 riferiti al 2023 per la conclusione della ricerca, la redazione dei testi e la 
comunicazione attraverso i principali social media; 
 

 

  
 

 

3. di dare atto che la spesa di € 5.000,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura 
finanziaria per € 1.700,00 a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per 
l'esercizio finanziario 2022 di competenza della struttura, e per € 3.300,00 sui capitoli di 
bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023 di competenza della struttura; 
 

 

  
 

 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 















ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 234/2022 - Cl. 1.17.2.4.12/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE E COMITATO REGIONALE PER 
I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA "BAMBINE, RAGAZZE, DONNE: I DIRITTI NEGATI" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AGIS PIEMONTE. (DB/FA) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE E COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI 
UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "BAMBINE, 
RAGAZZE, DONNE: I DIRITTI NEGATI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AGIS 
PIEMONTE. (DB/FA) 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale 
del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei problemi che riguardano 
direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili quale organismo di consultazione e partecipazione in ordine alle 
politiche in tema di diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Considerato che nell’ambito degli eventi organizzati dal Consiglio regionale, con il sostegno 
della Consulta femminile e del Comitato regionale per i diritti umani e civili, per la Giornata 
mondiale contro la violenza sulle donne prevista il 25 novembre, si è ritenuto anche 
opportuno organizzare in collaborazione con Agis Piemonte una rassegna cinematografica 
rivolta ai cittadini piemontesi dal titolo “Bambine, ragazze, donne: i diritti negati”; 
 
 

  
 
 



Rilevato che i quattro film proposti “Climbing Iran”, “Be my voice”, “Off side”, “La bicicletta 
verde” affrontando la questione femminile nella società iraniana e afghana rientrano nel tema 
delle discriminazioni e disuguaglianze di genere e della violazione dei diritti umani; 
 
 

  
 
 

Preso atto che tale rassegna, per le tematiche proposte, rientra nelle finalità sia della Consulta 
femminile, che ha come obiettivo quello di contribuire a migliorare la partecipazione della 
donna in tutti gli ambiti della società, sia del Comitato diritti umani e civili il cui tema per 
l’anno 2022 è la tutela dei diritti umani e civili delle donne; 
 
 

  
 

 

Approvata, a seguito di nostra richiesta, la proposta di Agis Piemonte (prot. CR. n. 21978 del 9 
novembre 2022) con sede in Torino - Via dei Mille 9 - C.F. 8008210019, per l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale, della Consulta femminile regionale del Piemonte e del 
Comitato regionale per i diritti umani e civili alla rassegna cinematografica “Bambine, ragazze, 
donne: i diritti negati”; 
 

 

  
 
 

Considerato che la rassegna cinematografica, che si tiene dal 22 al 25 novembre, prevede n. 8 
proiezioni serali, una per ciascuna provincia piemontese, realizzate nelle sale 
cinematografiche individuate da Agis Piemonte; 
 

 

  
 

 

Accertato che la rassegna cinematografica, pur non prevista dalle proposte operative 
approvate con DUP n. 45/2022, risponde alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i diritti umani e civili; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i diritti umani e civili; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale, della Consulta femminile 
regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i diritti umani e civili alla realizzazione 
della rassegna cinematografica “Bambine, ragazze, donne: i diritti negati”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte, della Consulta femminile regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i 
diritti umani e civili alla realizzazione dell’iniziativa in collaborazione con l’associazione Agis 
Piemonte in € 14.944,36; 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla rassegna cinematografica 
“Bambine, ragazze, donne: i diritti negati”, in collaborazione con l’Associazione Agis Piemonte 
– Via dei Mille, 9 - C.F. 8008210019, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, della Consulta femminile regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i 
diritti umani e civili alla realizzazione dell’iniziativa in € 14.944,36; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Rassegna cinematografica "Bambine, ragazze, donne: i diritti negati" 

Soggetto Proponente Associazione Agis Piemonte 

IL

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Spese 

1. A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell' iniziativa, compresi i noleggi e 
le attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

2. Servizi e• itoria i, gra ici e tipogra ICI 

3. Spese • i promozione e comunicazione—dariniziativa 

Importo Importo 
richiesto 

€ 14.944,36

Totale Entrate 

Importo Importo 
ammissibile 

€ 7.958,00 € 7.958,00 

€ 500,00 € 500,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

Ammissibile 

€ 2.440,00 € 2.440,00 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni 

5. Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 
Per la realizzazione dell'iniziativa l'Agis si avvale della 
collaborazione di 3 risorse esperte nella realizzazione di progetti 
su scala regionale:  (30 ore / costo orario 21,17 
€),  (50 ore / costo orario 19,34 €),  

 (24 ore / costo orario 27,64 €),  (30 
ore / costo orario 26,78 €) e  (30 ore / costo 
orario 19,25 €) per un monte ore complessivo di 164 ore. Le 
risorse sono impiegate per la progettazione della rassegna, la 
selezione dei film, l'elaborazione di materiali di 
approfondimento per il pubblico, le attività di monitoraggio, 
l'elaborazione degli accordi con gli esercenti e le case di 
noleggio, e la selezione e il coordinamento dei collaboratori 
quali ufficio stampa, ufficio promozione e ufficio grafico. 

€ 3.646,36 

Ammissibile 

€ 3.646,36 Ammissibile 

pag.2 

omissis
omissis omissis

omissis
omissis



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

6. Spese di personale 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento del totale delle spese medesime sostenute. 
Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale. 

Dettaglio 

7. Spese per diritti SIAE 
8. Spese per la pubblicazione di prodotti editoriali, su supporto 
cartaceo o informatico, stampati non editoriali e per la 
realizzazione di opere audiovisive (art. 7 Criteri approvati con 
Du• n. 202 2021**) 
9. Spese • 'rettamente ricon• uci• i i a organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (allacciamento 
luce, riscaldamento e spese telefoniche) 

1 i A tre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario 
Specificare e quantificare le singole voci di spesa 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 09 novembre 2022 

Valutazione 

Si 

€ 400,00 € 400,00 Ammissibile 

Ammissibile 

i 

€ 14.944,36 € 14.944,36 

Federica Albertini Daniela Bartoli 

Ammissibile 

Note/motivazione 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 235/2022 - Cl. 1.17.12.4/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "PIEMONTE SOTTO LE STELLE" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE EVEN29 ONLUS. (DB/FA) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "PIEMONTE SOTTO LE STELLE" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE EVEN29 ONLUS. (DB/FA) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’ articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere, e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 
 

Viste le note prot. n. 20493 del 24/10/2022 e n. 21679 del 7/11/2022 con cui l’Associazione 
Even29 Onlus con sede in Collegno (TO), Corso Francia 300 - C.F. 10887810017, ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale e degli Stati generali per la prevenzione e 
il benessere all'iniziativa “Piemonte sotto le stelle”, cena di gala a scopo benefico che si terrà il 
25 novembre 2022 presso il Museo Nazionale dell’Automobile; 
 

 

  
 

 

Rilevato che l’Associazione Even29 Onlus è una Associazione senza scopo di lucro il cui 
obiettivo è quello di rafforzare i principi di uguaglianza e solidarietà sociale dando la 
possibilità a coppie bisognose di sposarsi, raccogliendo e riportando allo stato originale abiti 
da sposi che donne e uomini decidono di donare all’associazione; 
 

 

  
 

 



Rilevato inoltre che l’associazione oltre a fornire l’abito agli sposi si occupa di organizzare alle 
coppie in difficoltà economica il giorno delle loro nozze sostenendo integralmente i costi 
connessi; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa permette all’associazione di sostenere anche altri progetti a scopo 
benefico sul territorio a tutela della salute e del benessere; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
45/2022, risponde agli obiettivi e alle finalità degli Stati generali per la prevenzione e il 
benessere; 
 

 

  
 
 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere all’iniziativa “Piemonte sotto le stelle”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere all’iniziativa “Piemonte sotto le stelle” 
in collaborazione con l’Associazione Even29 Onlus in € 2.750,00; 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Piemonte sotto le 
stelle”, cena di gala a scopo benefico in collaborazione con l’Associazione Even29 Onlus con 
sede in Collegno (TO), Corso Francia 300 - C.F. 10887810017, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere alla realizzazione 
dell'iniziativa in € 2.750,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 236/2022 - Cl. 1.17.1.4.19/2022A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "ISRAEL LANDSCAPE", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE ACRIBIA DI TORINO. (DB/LD) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "ISRAEL LANDSCAPE", IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE ACRIBIA DI TORINO. (DB/LD) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso ii Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 
 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 
 



Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l'anno 2022 del Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana; 
 
 

  
 
 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Associazione Culturale Acribia 
ed acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 21056 del 28 ottobre 2022 e la 
successiva integrazione, acquisita agli atti della struttura competente, con prot. n. 21808 
dell’8 novembre 2022, per la collaborazione all’organizzazione dell’iniziativa “Israel 
Landscape”; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’Associazione Culturale Acribia di Torino si propone di promuovere e 
realizzare iniziative culturali e artistiche, atte a valorizzare tutte le espressioni dell'arte e della 
cultura e, soprattutto, a sensibilizzare l'opinione pubblica sui temi universali della pace e dei 
diritti, promuovendo e realizzando momenti di incontro a carattere regionale, nazionale ed 
internazionale, anche nell’ottica di uno scambio reciproco di esperienze; 
 

 

  
 

 

Preso atto che l’iniziativa consiste nella realizzazione di una mostra, che si terrà a Torino a 
Palazzo Paesana dal 1° al 30 dicembre 2022, con preview il 30 novembre 2022, intitolata 
“Israel Landscape”; 
 
 

  
 

 

Preso atto, altresì, che detta mostra, curata da Ermanno Tedeschi e Vera Pilpoul, con la 
collaborazione di Maya Katzir, addetta culturale dell’Ambasciata di Israele in Italia, è stata in 
precedenza esposta nella fiera Arte in Nuvola a Roma nel 2021, dove Israele era paese ospite e 
presso il Museo di Arte Contemporanea Villa Croce a Genova; 
 
 

  
 

 

Considerato infine come la suddetta mostra intenda far conoscere Israele attraverso la sua 
arte, ricreando il proprio paesaggio geografico, soprattutto dal punto di vista sociale ed 
umano, attraverso l’esposizione di circa 60 opere di 30 artisti non solo nati in Israele, ma 
provenienti da diverse parti del mondo ed emigrati in questa terra, importante luogo di 
aggregazione e incontro tra culture diverse, anche con lo scopo di sensibilizzare l'opinione 
pubblica sui temi universali della pace e dei diritti, così come prescritto dalla nostra Carta 
costituzionale; 
 

 

  
 
 

Rilevata l'assenza di finalità di lucro dell’iniziativa stessa; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della 
Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana alla realizzazione dell'iniziativa 
presa in esame in complessivi € 8.000,00 per l'anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Culturale Acribia e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 



  
 

 

Rilevato che nel Bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario anno 2022 il Capitolo 
16043 art. 4, di competenza del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, non presenta la sufficiente 
disponibilità per far fronte alle suddette esigenze; 
 
 

  
 

 

Visto l’art. 18, comma 2, lett. a) del Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio 
regionale del Piemonte, che disciplina le variazioni compensative del bilancio gestionale di 
competenza dei Responsabili apicali delle strutture organizzative, nell’ambito delle risorse 
loro assegnate; 
 
 

  
 
 

Visto inoltre che non vi sono progetti presentati nell'ambito dell'Osservatorio regionale sui 
fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento, che facciano prevedere un utilizzo dei 
fondi dedicati ai trasferimenti ad enti privati; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che si rende necessaria una variazione compensativa tra l'art. 6 del 
capitolo 16043, di competenza dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, che presenta la necessaria disponibilità e l'art. 4 del medesimo capitolo, 
di competenza del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della 
Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;  
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana 
all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Israel Landscape”, in collaborazione con 
l’Associazione Culturale Acribia; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza 
e dei principi della Costituzione repubblicana alla realizzazione dell'iniziativa presa in esame 
in complessivi € 8.000,00 per l'anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Culturale Acribia e della rispettiva istruttoria tecnica, svolta dai competenti 
uffici; 
 
 

  
 
 

3. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione compensativa in 
termini di competenza e di cassa del Bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 
anno 2022 nell'ambito del capitolo 16043, tra l'art. 6 e l'art. 4, come descritto in narrativa; 
 
 

  
 
 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 237/2022 - Cl. 6.4.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" - MODIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 113/2018. (AP) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 10 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO GENERALE 
SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" - MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 113/2018. (AP) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

Premesso che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 113 recante 
"Adempimenti Regolamento UE n. 679/2016 'Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali'" sono stati adottati i primi adempimenti in ordine al Regolamento UE n. 679/2016; 
 

 

  
 

 

Considerato che con tale deliberazione era stato individuato quale Responsabile della 
protezione dei dati personali, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento UE n. 679/2016, il 
dottor Angelo Casolo; 
 

 

  
 
 

Vista la successiva deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 10 febbraio 2022, n. 15 che ha 
modificato la sopracitata deliberazione n. 113/2018 con la quale sono stati anche attribuiti 
nuovi compiti al Responsabile della protezione dei dati personali; 
 
 

  
 
 

Preso atto della lettera della Segretaria Generale del Consiglio regionale Aurelia Jannelli prot. 
n. 21895 del 9/11/2022 con la quale propone la nomina a nuovo Responsabile protezione 
dati il dottor Vito Piccarreta al fine di favorire una distribuzione organizzativa e agevolare la 
rotazione degli incarichi; 
 

 

  
 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. A0100D/4/2022 del 04/11/2022 con la quale è stato 
conferito al dottor Vito Piccarreta, fino al 31/05/2023, l’incarico di posizione organizzativa di 
tipo A nella quale vengono attribuite anche funzioni relative alla protezione dei dati; 
 
 

  
 
 

Considerate le qualità professionali e in particolare la conoscenza specialistica della 
normativa e delle disposizioni organizzative interne in materia di gestione e trattamento dei 
dati personali e delle relative responsabilità del dottor Vito Piccarreta; 
 

 

  
 
 



Verificata altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e 
i compiti e le funzioni da espletare; 
 

 

  
 

 

Valutato, al fine di favorire una distribuzione organizzativa e agevolare la rotazione degli 
incarichi, di nominare, ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento UE n. 679/2016, il dottor Vito 
Piccarreta a nuovo Responsabile della protezione dei dati personali, in sostituzione del dottor 
Angelo Casolo, a far data dall'11 novembre 2022, garantendogli autonomia e indipendenza 
nell’esercizio delle attività e dei compiti oggetto di tale incarico; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto di modificare la suddetta DUP n. 113/2018 nella parte in cui provvedeva 
alla nomina del dottor Angelo Casolo quale RPD, che risulta quindi superata dalla nomina del 
dott. Vito Piccarreta; 
 
 

  
 
 

Valutato di attribuire al dottor Vito Piccarreta - oltre ai compiti individuati dall'articolo 39 del 
Regolamento UE n. 679/2016 - quelli assegnati dalle DUP n. 113/2018 e n. 15/2022 di seguito 
riportati: 
 
 

- effettuare un monitoraggio trimestrale dei trattamenti svolti al fine della corretta tenuta del 
Registro delle attività di trattamento e di comunicarne i risultati, ogni sei mesi, all'Ufficio di 
Presidenza; 
 

 

- individuare le modalità operative con cui provvedere periodicamente all'aggiornamento del 
registro dei trattamenti di cui all'allegato 1 della DUP 15/2022 con particolare riferimento 
all'aggiornamento dei Responsabili esterni; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di nominare il dottor Vito Piccarreta a nuovo 
Responsabile della protezione dei dati personali a far data dal 11 novembre 2022 ai sensi 
dell'articolo 37 e con i limiti dell'articolo 38 del Regolamento UE n. 679/2016, in sostituzione 
del dottor Angelo Casolo; 
 

 

  
 

 

2. di modificare la DUP n. 113/2018, nella parte in cui provvede alla nomina del Responsabile 
della protezione dei dati personali, individuando quindi il dottor Vito Piccarreta quale nuovo 
Responsabile per la protezione dei dati personali; 
 
 

  
 
 

3. di attribuire al dott. Vito Piccarreta - oltre ai compiti individuati dall'articolo 39 del 
Regolamento UE n. 679/2016 - quelli assegnati dalle DUP n. 113/2018 e n. 15/2022 e nello 
specifico: 
 
 

a) effettuare un monitoraggio trimestrale dei trattamenti svolti al fine della corretta tenuta 
del Registro delle attività di trattamento e di comunicarne i risultati, ogni sei mesi, all'Ufficio 
di Presidenza; 
 
 

b) individuare le modalità operative con cui provvedere periodicamente all'aggiornamento 
del Registro dei trattamenti di cui all'allegato 1 della DUP 15/2022 con particolare 
riferimento all'aggiornamento dei Responsabili esterni. 


	DUP 10-11-22.pdf
	230-2022-BURP
	231-2022-BURP
	232-2022-BURP
	233-2022-BURP
	234-2022-BURP
	235-2022-BURP
	236-2022-BURP
	237-2022-BURP




